⁸³ *cum ipsum dicere* &c.] Delevi *id ante ipsum*: nam nulla ed. ante Aldum habet, et sensus melior est. Abest etiam Ms. E.

⁸⁴ *Sic igitur sentio.*] Hæc est vera lectio, non *censeo*, quod vulgati habent; reperiturque in edd. vett. omnibus, etiam Ms. E. Non intelligo, eur mutatum sit. Et est sermo de iudicio rerum ad artem pertinentium, cui *cen-*

seo non aptum. ordinem etiam verborum veterem restitui.

⁸⁵ *non possunt omnia; sunt enim illa.*] Peareius distingui vult ante *omnia*, ut ed. W. sed collocatio est paullo durior. Malim deleri *omnia*: nam quoenque loco ponas, aliquid difficultatis nascitur accurate sensum quaerenti.

⁸⁶ *latera, vires.*] Hanc lectionem late olim defendi. v. Clav. in *Lutus*, adde infr. c. 57. *lacertis viribusque.* Ms. E. inepte *latera, aures.*

⁸⁷ *ita in—ornati.*] Hic ordo verborum est in edd. pr. et Ms. E. quem et res desiderat et concinnitas. Itaque bene restituit Peareius. Vulgo: *ita nat.*

bus habiles, ita naturæ muneribus ornatī, ⁸⁸ ut non nati, sed ab aliquo deo ficti esse videantur. Magnum quoddam est ¹¹⁶ onus atque munus, suscipere, atque profiteri, se esse, omnibus silentibus, unum maximis de rebus, magno in conventu hominum, audiendum. Adest enim fere nemo, quin acutius atque acrius vitia in dicente, quam recta videat. ita, quicquid est, in quo offenditur, id etiam illa, quæ laudanda sunt, obruit. Neque hæc in eam sententiam disputo, ut homines ¹¹⁷ adolescentes, si quid naturale forte non habeant, omnino a dicendi studio deterream. Quis enim non videt, C. Cœlio, æquali meo, magno honori fuisse, ⁸⁹ homini novo, illam ipsam, quamcunque assequi potuerit, in dicendo mediocritatem? ⁹⁰ Quis vestrum æqualem, Q. Varium, vastum hominem atque fœdum, non intelligit, illa ipsa facultate, quamcunque habet, magnam esse in civitate gratiam consecutum? Sed quia de oratore quærimus, fingendus est ²⁶ bis oratione nostra, detractis omnibus vitiis, orator, atque ¹¹⁸ omni laude ⁹¹ cumulatus. Neque enim, si multitudo litium, si varietas causarum, si hæc turba, et barbaria forensis dat locum vel vitiosissimis oratoribus, idcirco nos hoc, quod quærimus, omitemus. Itaque in iis artibus, in quibus non utilitas quæritur necessaria, sed animi libera quædam oblectatio, quam diligenter, et quam prope fastidiose judicamus? Nullæ enim lites, neque controversiæ sunt, quæ cogant homines, sicut in foro non bonos oratores, item in theatro actores malos peteri. Est igitur oratori diligenter provi- ¹¹⁹ dendum, non uti illis satisfaciatur, quibus necesse est: sed ut iis admirabilis esse videatur, quibus libere liceat judicare. Ac, si quæritis, plane, quid sentiam, enuntiabo apud homines familiarissimos, quod adhuc semper tacui, et tacendum putavi. Mihi etiam, quique optime dicunt, quique id facillime atque ornatissime facere possunt, tamen, nisi timide ad dicendum accedunt, et in ⁹² exordienda oratione perturbantur, pæne impudentes videntur: tametsi id acci-